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Woche 17 / 2015 Mittwoch, den 22. April 2015 

 Bodensee 
Die Nachfrage nach Äpfeln ist der-
zeit gut. Auch der Export (nach 
Osteuropa) läuft besser als erwartet. 
Es wird versucht noch vor dem Sai-
sonstart des Sommerobstes, insbe-
sondere Erdbeeren, möglichst viele 
Äpfel zu vermarkten. Mit zuneh-
menden Temperaturen lässt in der 
Regel auch die Qualität der einge-
lagerten Äpfel nach, was die Ver-
marktung zu einem späteren Zeit-
punkt nicht einfacher macht. Das 
Preisniveau ist allerdings noch im-
mer sehr niedrig. Es wird vermehrt 
versucht Preisanhebungen durchzu-
führen. Diese lassen sich bei roten 
Sorten besser durchsetzen als bei 
anderen. Die höheren Preise wer-
den allerdings nur sehr langsam ak-
zeptiert.  In den nächsten ein bis 
zwei Wochen dürften die letzten 
Braeburn die Lager verlassen. Bei 
Gala wird zum Teil auch davon 
ausgegangen, dass die Saison An-
fang Mai beendet ist. Kanzi® räu-
men derzeit ebenfalls sehr gut, sind 
aber noch ausreichend verfügbar. 
Elstar und Jonagold sind auch noch 
umfangreich in den Lagern vorhan-
den. Hier wird mir einem besseren 
Absatz gerechnet wenn andere Sor-
ten geräumt sind. 

Notierung Bodensee 
Diese Woche keine Notierung! 
Ab Station in €/dt, Kl.1, netto 
2014/15 14.04. ±  31.03. 10.03. 
Braeburn  
85/90  
75/80/85  
70/75  
65/70  

CA  
35  
42  
42  
35  

 
 
 

+2 
 

CA  
35  
42  
40  
35  

CA  
35  
42  
40  
35  

Elstar  
85/90  
75/80/85  
70/75  
65/70  

CA  
45  
56  
52  
47  

 
 
 
 
 

CA  
45  
56  
52  
47  

CA  
45  
56  
52  
47  

Gala Royal  
75/80/85/90  
70/75  
65/70  

CA  
60  
56  
51  

 
 
 

CA  
60  
56  
51  

CA  
60  
56  
51  

Golden Delicious 
75/80/85/90  
70/75  
65/70  

CA  
40  
35  
25  

 
 
 

CA  
40  
35  
25  

CA  
40  
35  
25  

Idared  
70/75/80/85/90  

CA  
30  
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CA  
27  

CA  
27  

Jonagold  
65/70, 85/90  
75/80/85  
70/75  

CA  
32  
42  
35  
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CA  
32  
40  
35  

CA  
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85/90  
75/80/85  
70/75  
65/70  
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-  
-  
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Pinova  
85/90  
75/80/85  
70/75  
65/70  

CA  
44  
47  
45  
37  

 
+2 
+2 
+2 
+2 

CA  
42  
45  
43  
35  
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42  
45  
43  
35  

Notierungsvorsitz:   Fr. Pollok, KOB  
Redaktion / Bericht: Fr. Steinbacher, LEL 

© LEL Schwäbisch Gmünd, KOB Bavendorf 

Deutsche Großmärkte  
¨-Preise (Frankfurt, Hamburg, Köln, 
München, Berlin),  
in €/dt, KI. I, netto 
Woche     16 15 14 
Äpfel      
Boskoop D lose 70 71 71 
Braeburn D lose 65 65 64 
 I 75/80 97 99 99 
Red Chief F 75/80 130 130 130 
 I 75/80 100 100 100 
Cox O. D lose 50 50 50 

      
C. Pink® F 75/80 150 150 150 
 I 75/80 153 153 153 
Elstar D lose 72 72 71 
Fuji/Kiku® D lose 71 72 72 
 I lose 96 100 100 
 E 80/85 120 - - 
Golden D. D lose 65 66 65 
 F 75/80 125 125 125 
 I lose 79 80 80 
 E 80/85 120 - - 
G. Smith RCH 75/80 158 - - 
 F 70/75 106 102 102 
 I lose 87 90 90 
 E 80/85 120 - - 
H. Cox D lose 55 55 55 
Idared D lose 55 55 55 
Jazz® F 70/75 190 188 184 
 I 70/75 158 161 161 
Jonagold D lose 62 62 61 
 NL lose 58 58 - 
Jonagored D lose 59 59 59 
 NL lose 50 - 58 
Kanzi® D lose 110 110 110 
 I 70/75 135 135 135 
Pink Lady® F 75/80 187 187 187 
 I 75/80 175 175 175 
Pinova D lose 67 67 67 
Red Del. I lose 105 105 105 
Royal Gala BR 75/80 133 133 133 
 RCH 70/75 159 160 160 
 D lose 77 78 78 
 F 75/80 126 125 126 
 I lose 92 92 94 
 NZ 70/75 177 - - 
Birnen      
Abate Fetel RA 70/75 182 193 200 
 RCH 65/70 170 174 175 
 I 65/70 150 154 154 
 ZA 65/70 147 126 - 
Boscs Fl. I 70/75 154 157 157 
Conference B lose 100 100 100 
 NL lose 97 87 85 
Flamingo RCH 70/75 241 227 212 
 ZA 65/70 208 208 208 
Forelle RCH 65/70 211 192 192 
 ZA 65/70 176 - - 
Gellert ZA 75/80 136 134 132 
Triumph RA 75/80 165 - - 
 RCH 70/75 148 153 - 
 ZA 65/70 117 120 120 
Rosemarie ZA 65/70 179 189 192 
R. W. Christ RA 70/75 146 150 150 
Sonst. Sorten RA 70/75 167 167 - 
 RCH 65/70 190 185 185 
W. Christ RA 70/75 106 110 113 
 ZA 65/70 109 112 112 
      

Die Kernobstnotierung gilt für großhan-
delsfähige Mengen durchschnittlicher 
Qualität, in €/dt, netto, ohne Verpa-
ckung, ab Station Bodensee. Die notier-
ten Preise sind für den Notierungstag 
von der Notierungskommission ge-
schätzte Gleichgewichtspreise. Sie sind 
weder empfohlene Preise, noch ver-
bindliche Richtpreise, sondern geben 
eine kurz gefasste Beurteilung der 
Marktlage. Die tatsächlichen Preise 
können je nach Lieferumfang und Qua-
lität von den Notierungen abweichen. 
Spitzenqualitäten, Kleinverkäufe etc. 
erzielen entsprechend mehr.  
Kooperationspartner in der Notierung: 

     
 
 

Scheinbare Trendwende im Apfelmarkt 
Für einen überwiegenden Teil der Sorten ist in ganz Europa ein Trend hin 
zu festeren Preisen festzustellen. 
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Erdbeeren      
Erdbeeren B  615 657 - 
 D  656 735 - 
 GR  285 193 283 
 I  319 348 425 
 NL  531 682 727 
 E  188 178 222 

 Quelle: BLE 

In der vergangenen Woche standen 
bei Äpfeln trotz zunehmender Ab-
ladungen der Südhemisphäre euro-
päische Offerten im Vordergrund. 
Bei Erdbeeren nahmen die angebo-
tenen Mengen besonders bei spani-
scher, italienischer und niederländi-
scher Ware stark zu. Inländische 
Offerten gewannen an Bedeutung. 

Großmarkt München 
¨-Preise in €/dt, KI. 1, netto 
2014/15     21.4. 14.4. 
Äpfel         
Boskoop D lose - 75 
Braeburn D lose 65 65 
 I 75/80 101 103 
Elstar D lose 63 75 
Fuji/Kiku® D lose 70 73 
 I lose 95 100 
Golden D. D lose 63 65 
 I 75/80 109 115 
 I lose 78 80 
G. Smith F 75/80 110 115 
 I 75/80 109 115 
 I lose 85 90 
Jazz® F 70/75 190 195 
 I 75/80 185 190 
Jonagold D lose 63 65 
Jonagored D lose 60 63 
Kanzi® D 75/80 130 130 
 I 75/80 130 130 
Pink Lady® F 75/80 190 190 
 I 75/80 175 175 

Pinova D lose 65 65 
R. Gala RCH 70/75 156 160 
 D lose 78 80 
 I lose 88 90 
Birnen     
A.Fetel RCH 75/80 195 185 
 I 65/70 151 157 
 I 70/75 163 169 
 I 75/80 174 180 
Boscs Fl. I 70/75 151 157 
 I 75/80 163 169 
Flamingo RCH 70/75 254 254 
 ZA 70/75 192 192 
Forelle ZA 70/75 238 239 
Triumph RCH 70/75 147 150 
 RCH 75/80 153 157 
 ZA 70/75 120 116 
Rosemarie ZA 65/70 174 176 
 ZA 70/75 208 215 
R. W. Christ RA 70/75 145 145 
W. Christ RA 70/75 106 106 
 RA 75/80 110 110 
 ZA 70/75 112 116 
 ZA 75/80 120 124 
Erdbeeren     
Erdbeeren D  620 700 
 GR  280 280 
 I  320 280 
 E  184 167 

 Quelle: BLE 

In KW 16 bestand am Großmarkt 
München das noch kleine neuernti-
ge Überseeangebot aus neuseelän-
dischen und chilenischen Tenroy. 
Mit einer Erweiterung des Angebo-
tes von der Südhemisphäre wird in 
den folgenden Wochen gerechnet. 
Bei Birnen hat sich das Angebot 
von der südlichen Hemisphäre 
mengenmäßig weiter ausgebaut. 
Das inländische Angebot an Erd-
beeren hielt sich mit kleinen Men-
gen noch im Hintergrund. 

Notierung Elbe/Saale 
Abgabepreise ab Station  
in €/dt, Kl.1, netto 
2014/15 20.04. ± 07.04. 
Braeburn    
65/70 40 +4 36 
70/75 45 +5 40 
75/80/85 55 +5 50 
Elstar    
65/70 43  43 
70/75 48  48 
75/80/85 60  60 
85/90 50  50 
Gala    
65/70 45  45 
70/75 55  55 
75/80/85 65  65 
85/90 60 +10 50 
Golden Delicious    
65/70 -  25 
70/75 45 +5 40 
75/80/85 48 +3 45 
85/90 -  40 
Idared    
65/70/75 35 +3 32 
75/80/85 35 +3 32 
Jonagold    
65/70/75 35  35 
75/80 45  45 
80/85 45 +5 40 
85/90 35 +3 32 
Pinova    
65/70 35  35 
70/75 38 +3 35 
75/80/85 55  55 
85/90 45 +5 40 

Quelle: Marktvereinigung OuG, Dresden 

Notierung Südtirol 

Abgangspreise in €/dt, Kl. 1, netto 
2014/ 
2015 

21.04. 14.04. 
TW ± BW ± TW BW 

Braeburn 
65/70 45 +3 50 +3 42 47 
70/75 45 +3 50 +3 42 47 
75/80 47 +2 52 +2 45 50 
80/85 47 +2 52 +2 45 50 
Fuji 
70/75 43 +3 48 +3 40 45 
75/80 52 +2 57 +2 50 55 
80/90 62 +2 70 +2 60 68 
Golden Delicious 
70/75 33  38  33 38 
75/80 42  47  42 47 
80/90 50  55  50 55 
Granny Smith 
70/75 45 +2 -  43 - 
75/80 45 +2 -  43 - 
80/90 45 +2 -  43 - 
Morgenduft/ Dallago 
70/80 30  40  30 40 
80/90 40  50  40 50 
Royal Gala 
65/70 58  63  58 63 
70/75 62  68  62 68 
75/80 66  72  66 72 
80/85 74  80  74 80 
Stark Delicious 
70/75 45 +2 52 +2 43 50 
75/80 47 +2 57 +2 45 55 
80/90 54 +2 66 +2 52 64 

Quellen: VOG, VIP und Fruttunion 

Elstar, HK I und II* Gala Royal, HK I und II* 

  

  
*Daten der jüngsten 2 Wochen unvollständig, bei Interpretationen beachten                  

Quelle: LEL Schwäbisch Gmünd 
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 Marktstatistik für die Obstregion Bodensee 
 Absatzmengen (in t) Preise (in €/dt) 

Woche / Saison 16 15 14 13     Saison Vorsaison          16 15 14 13     Saison Vorsaison  
Äpfel gesamt 1.522 3.166 4.339 4.453 129.873 100.436  34,85 35,73 35,02 34,87 29,72 55,01  
Tafelware 1.352 2.870 3.935 3.926 101.434 82.559  37,82 37,36 37,73 38,12 35,63 62,65  
Klasse 1 1.217 2.515 3.603 3.604 95.423 78.392  39,06 39,37 39,22 39,47 36,54 63,86  
Klasse 2 135 355 331 322 6.011 4.167  26,67 23,09 21,51 23,02 21,25 39,93  
Klasse 3 78 7 - 6 933 1.397  13,96 22,50 - 20,75 17,66 36,93  
Verwertung 92 289 404 522 27.500 16.480  8,82 19,87 8,71 10,61 8,30 18,26  
Braeburn 323 436 720 824 18.965 15.463  32,91 35,61 35,64 36,39 31,94 54,68  
 Klasse 1 261 421 704 816 18.332 15.151  37,31 36,18 36,08 36,55 32,44 55,05  
  75/80 48 70 171 131 2.328 1.868  39,26 40,37 38,90 39,53 37,96 70,64  
  70/80 127 167 274 379 8.503 2.904  38,42 37,20 36,11 36,74 32,97 70,23  
 Klasse 2 3 15 16 8 493 290  21,82 19,60 16,40 19,45 18,70 38,23  
Elstar 226 600 852 810 25.644 20.558  45,95 45,19 44,27 45,52 38,75 71,01  
 Klasse 1 206 570 776 726 24.034 19.278  48,30 46,37 46,31 47,17 39,89 72,84  
  75/80 50 150 194 197 4.382 4.438  52,93 52,18 51,46 52,86 48,10 80,51  
  70/80 39 157 251 158 8.652 3.664  44,78 40,68 42,61 43,69 36,80 75,97  
 Klasse 2 19 30 77 84 1.604 1.214  20,71 22,77 23,68 31,29 21,73 43,66  
Gala Royal 123 172 333 293 14.433 13.798  50,72 50,87 48,29 48,67 40,25 62,06  
 Klasse 1 122 167 305 287 13.884 13.519  51,14 51,60 51,19 49,19 41,07 62,51  
  75/80 24 38 52 58 2.353 1.347  58,73 56,26 55,58 57,47 48,06 76,33  
  65/70 18 23 116 61 2.260 1.859  47,86 48,02 48,52 41,45 41,79 64,47  
  60/70 47 62 64 71 883 2.786  49,78 50,32 49,59 50,07 44,25 61,56  
 Klasse 2 2 5 28 6 550 280  19,32 25,59 16,85 22,63 19,65 40,71  
Golden Delicious 25 75 129 56 2.158 2.500  32,22 33,31 30,40 37,28 31,78 44,11  
 Klasse 1 25 64 104 53 1.899 2.140  32,22 34,30 32,39 38,43 33,48 45,55  
  75/80 4 14 44 16 464 307  36,60 39,49 34,92 40,80 38,78 63,66  
  70/80 2 5 44 8 252 478  40,88 34,81 29,80 39,55 34,49 44,75  
Idared 166 293 274 200 2.218 812  31,65 25,96 25,55 26,23 23,33 37,28  
 Klasse 1 87 135 151 107 1.351 445  32,40 28,82 27,90 29,92 25,51 42,30  
  75/80 23 38 56 33 323 42  37,24 30,09 28,77 31,20 24,18 44,36  
 Klasse 2 79 158 123 93 863 314  30,82 23,53 22,67 22,00 19,93 29,85  
  Unsort. 61 142 122 92 756 301  33,77 24,09 22,68 22,03 21,07 29,78  
Jonagold 232 449 421 475 13.618 10.871  31,25 31,58 32,96 32,24 29,38 59,28  
 Klasse 1 208 402 396 457 12.253 9.534  32,86 32,40 33,41 32,73 30,39 62,00  
  75/80 68 99 73 90 2.361 2.412  32,22 34,08 39,19 36,11 34,48 68,88  
  70/80 36 70 72 103 3.222 2.522  31,64 31,71 34,36 31,93 28,81 58,95  
  65/75 37 58 83 94 1.078 810  29,66 30,83 32,35 31,90 31,99 53,16  
 Klasse 2 24 41 25 13 740 721  17,11 25,06 25,68 19,47 20,81 39,82  
Jonagored 82 218 329 205 6.129 3.038  31,42 28,03 29,94 28,49 28,25 54,85  
 Klasse 1 81 148 311 177 5.591 2.696  31,56 30,93 30,71 29,15 28,95 57,04  
  70/80 30 60 205 89 2.110 598  29,86 33,86 32,58 31,77 31,08 57,50  
 Klasse 2 1 70 18 28 538 319  14,60 21,95 16,52 24,35 20,99 37,09  
Topaz 9 15 51 66 1.874 1.501  36,91 35,84 35,69 35,98 32,05 54,63  
 Klasse 1 3 15 51 60 1.557 1.310  41,22 35,84 35,84 36,48 32,40 56,01  
  65/75 2 14 14 14 556 638  37,04 35,27 34,00 31,91 29,43 55,16  
 Klasse 2 7 - 1 6 318 191  35,00 - 21,00 31,12 30,35 45,21  
Pinova 43 41 46 42 836 1.299  38,23 35,59 35,01 36,56 37,61 53,89  
 Klasse 1 43 34 44 40 791 1.132  38,61 38,40 35,60 37,49 38,71 56,20  
  75/80 8 10 10 12 242 272  43,18 43,85 42,88 42,73 42,75 67,62  
  70/80 5 7 14 9 145 86  39,00 39,20 35,82 39,07 40,05 66,60  
Fuji 97 408 486 551 6.147 5.043  39,17 41,63 42,05 37,89 42,46 71,48  
 Klasse 1 92 391 483 479 5.902 4.914  40,39 42,54 42,25 41,38 43,24 72,36  
  80/85 11 80 171 93 1.420 662  55,78 52,41 50,65 56,24 55,18 88,60  
  70/80 55 171 175 212 2.160 2.063  36,01 36,22 34,51 36,61 35,41 75,99  
Cameo® 15 37 65 121 1.946 2.584  14,04 61,96 51,87 51,91 49,33 66,98  
Red Prince® 66 102 196 250 4.290 1.629  34,78 31,89 30,24 30,83 30,78 62,48  
 Klasse 1 66 101 183 246 4.205 1.606  34,78 31,95 31,40 30,90 31,00 62,79  
  75/80 17 26 32 35 711 235  33,01 33,86 33,10 35,89 35,04 70,26  
  70/80 22 30 52 55 1.621 427  32,25 31,00 30,54 31,01 31,38 63,31  
Mairac 23 28 29 30 209 -  34,38 34,33 34,91 35,89 35,89 -  
 Klasse 1 22 27 29 29 204 -  34,88 34,88 35,00 36,04 36,15 -  
  75/80 6 5 4 6 25 -  34,91 34,07 34,20 33,05 33,87 -  
  70/80 10 2 2 13 79 -  36,91 49,01 43,43 38,85 40,98 -  
  65/75 3 19 21 7 56 -  33,16 33,73 34,30 36,67 34,50 -  
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Mostäpfel 92 179 307 456 23.605 14.384  8,82 9,88 6,20 10,00 7,10 16,99  
 Verwertung 92 179 307 456 23.605 14.372  8,82 9,88 6,20 10,00 7,10 16,98  
  Unsort. 92 179 307 456 23.601 14.372  8,82 9,88 6,20 10,00 7,10 16,98  
Koch-/Ind.äpfel - 111 98 66 3.894 2.108  - 36,00 16,57 14,81 15,54 26,98  
 Verwertung - 111 98 66 3.894 2.108  - 36,00 16,57 14,81 15,54 26,98  
Birnen gesamt - 1 27 48 5.075 4.270  77,83 65,89 70,37 70,06 36,61 49,83  
Tafelware - 1 27 48 4.504 3.764  77,83 65,89 70,37 70,06 39,81 54,22  
Klasse 1 - 1 27 48 3.421 3.172  77,83 65,89 70,37 70,06 43,30 56,72  
Xenia® - 1 27 48 514 164  77,83 65,89 70,37 70,06 70,88 89,97  
Saison (Lagerobst = Wirtschaftsjahr ab KW 32, Sommerobst(*) = Kalenderjahr). © LEL Schwäbisch Gmünd 
 
Notierung Niederelbe 
Diese Woche keine Notierung! 
Erzeugerabgabepreise in €/dt, KI. I  
2014/15 13.04. ± 30.03. 
Boskoop CA  CA 
70/75 20  20 
75/80/85 35  35 
85/90 30  30 
Elstar CA  CA 
65/70 40 +3 37 
65/75 41 +3 38 
70/75 41 +3 38 
75/80/85 45 +3 42 
Jonagold CA  CA 
65/70 23 +3 20 
70/75/80/85 28 +3 25 
85/90 28 +3 25 
70/80/90 28 +3 25 
Jonagored CA  CA 
65/70 26 +3 23 
70/75/80/85 31 +3 28 
85/90 28 +3 25 
70/80 31 +3 28 
80/90 28 +3 25 
Red Jonaprince CA  CA 
65/70 31 +3 28 
70/75 u. 70/80 33 +3 30 
75/80/85 33 +3 30 
80/90 30 +3 27 
90/100 26 +3 23 
Mostäpfel 6,5  6,5 

Quelle: AMI 

Die scheinbare Wende im Apfel-
markt hat auch Auswirkungen auf 
die Preise an der Niederelbe. So  
ziehen die Preise bei Elstar trotz des 

Mehrbestandes im Vergleich zu den 
beiden Vorjahren an Elstar in Euro-
pa an. Hier wirkt sich der größere 
Bestand nicht belastend aus, er 
sorgt lediglich für eine Verzögerung 
des Saisonendes. Der durchschnitt-
liche Preis bei Elstar an Tafelware 
stieg um 2 €/100 kg im Vergleich 
zur Woche nach Ostern. Bei Red 
Jonaprince bestand aufgrund von 
zusätzlichen Programmen ein star-
ker Absatz im Inlandsmarkt sowie 
im Export. Der Export bei Red Jo-
naprince konzentriert sich gerade 
auf Osteuropa.  

Vorräte Südtirol 
Der Lagerbestand zum 1. April be-
läuft sich in Südtirol auf rund 
607.000 t. Er übertrifft das Vorjahr 
damit um 12 % und bewegt sich 
38 % über dem Niveau von April 
2013. Im März wurden die Vorräte 
um fast ein Viertel reduziert. Men-
genmäßig gesehen war der Abbau 
bei Golden Delicious mit über 
91.000 t (-20 %) und Red Delicious 
mit rund 20.000 t (-29 %) am größ-
ten.  

 

Lagerbestand am 1. April, in t, gg. 
Vormonat 
Monat Apr 15 Mrz 15 in % 
Golden Del. 359.781 451.418 -20 
Red Delicious 47.357 67.093 -29 
Granny Smith 39.435 55.840 -29 
Fuji 35.126 50.880 -31 
Braeburn 30.965 42.964 -28 
Cripps Pink 27.892 36.608 -24 
Gala 11.526 28.022 -59 
Morgenduft 10.771 12.776 -16 
Renetta 8.229 11.782 -30 
Jonagold 6.991 7.447 -6 
Staym./Winesap 5.384 6.435 -16 
Idared 610 644 -5 
Gloster 11 11 ±0 
Elstar 6 13 -54 
Jonathan 5 5 ±0 
sonst. Sorten 19.614 26.715 -27 
Schälware 3.544 4.525 -22 
Äpfel gesamt 607.247 803.178 -24 

Quelle: Handelskammer Bozen 
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Vorräte Südtirol gegenüber den Vorjahren 
Lagerbestände am 1. April, in t  
Monat Apr 15 Apr 14 Apr 13 Apr 12 15/14 in % 

Golden Delicious 359.781 316.618 304.851 348.059 +14 

Red Delicious 47.357 52.788 36.030 40.355 -10 

Granny Smith 39.435 31.882 17.466 27.032 +24 

Fuji 35.126 38.806 20.880 31.024 -9 

Braeburn 30.965 34.175 25.121 35.965 -9 

Cripps Pink 27.892 10.881 6.813 17.420 +156 

Gala 11.526 7.260 1.700 3.432 +59 

Morgenduft 10.771 8.610 8.842 5.676 +25 

Renetta 8.229 5.491 2.142 3.543 +50 

Jonagold 6.991 9.510 6.035 9.512 -26 

Stayman/Winesap 5.384 3.296 365 3.712 +63 

Idared 610 2.062 1.968 2.006 -70 

Gloster 11 14 0 34 -21 

Elstar 6 2 0 0 +200 

Jonathan 5 0 0 2  

sonst. Sorten 19.614 14.759 6.046 9.653 +33 

Schälware 3.544 4.140 1.687 1.324 -14 

Äpfel gesamt 607.247 540.294 439.946 538.749 +12 

Quelle: Handelskammer Bozen 


